
  
 
Direzione di Area Assistenza istituzionale 
 
Quarta Commissione 
Territorio, ambiente, mobilità, infrastrutture 

 

e-mai4comm@consiglio.regione.toscana.it l:  
consiglioregionale@postacert.toscana.it 
www.consiglio.regione.toscana.it 

 Direzione di Area Assistenza istituzionale 
Via Cavour, 2 - 50129 Firenze 

tel. 055 238 7479 – 7437 - 7337  

 

Oggetto: Proposta di deliberazione n. 510 
 

 -  Al Presidente del Consiglio regionale 

e p.c. - Ai Consiglieri regionali 
- Al Segretario generale del Consiglio regionale 
- Alla Commissione di Controllo 
- Al Consiglio delle Autonomie Locali 
- Alla Commissione Pari Opportunità  
- Alla Conferenza Permanente delle Autonomie Sociali 
- Al Direttore Generale della Giunta regionale 
- Ai Direttori delle Direzioni della Giunta regionale 
- Al Responsabile del Settore Attività legislativa e giuridica della 

Giunta regionale 

Legge regionale 79/2012. Modifiche al reticolo idrografico e di gestione di cui alla Delibera di Consiglio 25/2024 

In sede referente Seduta del 15 aprile 2025 
Favorevole A maggioranza 

 
Consiglieri Deleghe Presente Favorevole Contrario Astenuto 

Lucia De Robertis  PD      
Alessandro Capecchi  FdI      
Cristiano Benucci PD      
Massimiliano Baldini Lega      
Francesco Gazzetti PD Elena Rosignoli     
Marco Landi  Lega      
Fausto Merlotti  PD Iacopo Melio     

 

Pareri esaminati favorevole contrario condizionato non espresso non 
richiesto 

istituzionale obbligatorio I Comm. allegato  (art. 46)      
obbligatorio Commissione Controllo  (art. 65)      
obbligatorio Consiglio Autonomie Locali  (art. 68)      
obbligatorio Commissione Pari 
Opportunità  (art. 71)      

obbligatorio Conf. Perm. Autonomie 
Sociali  (art.75)      

secondario xxx Comm.   (art. 44)      
 

Istruttoria 
Scheda di legittimità Con rilievi  Senza rilievi   
Scheda fattibilità Con rilievi  Senza rilievi   
Attestazione copertura finanziaria Acquisita  Non richiesta   

Approvato con Modifiche al titolo  Modifiche al testo  Drafting  Sostanziali  
Proposta di risoluzione     

Note: La proposta di deliberazione contiene gli allegati A e B. L’allegato B è un file formato shape disponibile su supporto 
informatico (DVD-R) depositato in copia unica presso l’archivio, può essere scaricato e consultato al seguente link: 
https://geoportale.lamma.rete.toscana.it/difesa_suolo/#/ 

Il funzionario 
Francesco Dreoni 

Il direttore 
Maria Cecilia Tosetto 

 



Proposta di deliberazione n. 510 
 
 

Modifiche al reticolo idrografico e di gestione di cui alla legge regionale 27 dicembre 2012, n.79, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale 23 aprile 2024, n.25 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 
 
Visto, in particolare, l’articolo 54, comma 1, lettera q), del d.lgs. 152/2006, che definisce il reticolo 
idrografico come “l’insieme degli elementi che costituiscono il sistema drenante alveato del bacino 
idrografico”; 
 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle 
risorse idriche e tutela della costa e degli abitati costieri); 
 
Visto il Programma regionale di sviluppo 2021-2025 approvato dal Consiglio regionale con 
risoluzione 27 luglio 2023, n. 239; 
 
Visto il Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR 2024), approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale 27 luglio 2023, n. 60 e la successiva Nota di aggiornamento 
al DEFR 2024 (NADEFR 2024), approvata con deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 
2023 n. 91, con particolare riferimento al relativo progetto regionale 6 (Assetto idrogeologico, 
tutela della costa e della risorsa idrica); 
 
Vista la legge regionale 24 luglio 2018, n. 41 (Disposizioni in materia di rischio di alluvioni e di 
tutela dei corsi d’acqua in attuazione del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n. 49 “Attuazione 
della direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni”. 
Modifiche alla l.r. 80/2015 e alla l.r. 65/2014); 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 79 (Nuova disciplina in materia di consorzi di 
bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994); 
 
Visto, in particolare, l'articolo 22, comma 2, lettera e), della l.r. 79/2012, che prevede tra le funzioni 
regionali l’individuazione, con deliberazione del Consiglio regionale, del reticolo idrografico e di 
gestione; 
 
Dato atto che la l.r. 79/2012, relativamente al reticolo idrografico, richiama la definizione fornita 
dall’articolo 54 del d.lgs. 152/2006; 
 
Dato atto, altresì, che la l.r. 79/2012 definisce il reticolo di gestione come il sottoinsieme del 
reticolo idrografico che “necessita di manutenzione, sorveglianza e gestione per garantire il buon 
regime delle acque, prevenire e mitigare fenomeni alluvionali”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale 11 giugno 2013, n. 57, con la quale è stato 
individuato per la prima volta il reticolo idrografico e di gestione ai sensi dell’articolo 22, comma 2, 
lettera e), della l.r. 79/2012, ed è stato dato mandato alla Giunta regionale di provvedere alla sua 
conservazione e manutenzione, nonché al suo eventuale aggiornamento; 
 
Viste, inoltre, le deliberazioni del Consiglio regionale 9/2015, 101/2016, 20/2019, 28/2020, 
81/2021, 103/2022, 55/2023 e 25/2024, che hanno aggiornato il reticolo idrografico, adeguandolo 



sulla base dei sopraggiunti approfondimenti del quadro conoscitivo o modifiche nell’assetto 
territoriale e nella gestione dei corpi idrici; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta regionale 4 dicembre 2017, n. 1357, 6 agosto 2018, n. 899 e 11 
settembre 2023, n.1061, con le quali sono stati approvati gli adeguamenti tecnici del reticolo 
idraulico in seguito alla correzione di meri errori materiali di tipo cartografico, così come previsto 
dalle sopra citate deliberazioni del Consiglio regionale; 
 
Considerato che con del.c.r. 25/2024, il Consiglio regionale ha previsto di procedere ad eventuali 
ulteriori aggiornamenti del reticolo con una frequenza di norma quinquennale, fatte salve eventuali 
modifiche che si rendessero necessarie in un arco di tempo inferiore, ma solo se aventi uno sviluppo 
complessivo superiore ai dieci chilometri; 
 
Considerato, in particolare, che nel medesimo atto i competenti uffici della Giunta regionale sono 
stati demandati a provvedere agli eventuali adeguamenti tecnici o alla correzione di meri errori 
materiali, non comportanti modifiche alla consistenza chilometrica del reticolo; 
 
Considerato che nella del.c.r. 25/2024, tra gli obiettivi della Giunta regionale era stata inserita 
anche la ricognizione e la verifica del reticolo idraulico delle zone interne ai perimetri delle aree 
estrattive, in particolare nella zona apuo-versiliese; 
 
Dato atto che l’obiettivo suddetto era motivato dall’attività effettuata in tali aree che ha comportato 
nel tempo alterazioni alla morfologia del territorio e causato, di conseguenza, modifiche nei 
percorsi dei corsi d’acqua ivi localizzati o, talora per estesi tratti, la cancellazione degli stessi; 
 
Considerato che l’ufficio regionale del genio civile Toscana nord, competente nella zona apuo-
versiliese ha concluso l’attività di ricognizione ed approfondimento dei tratti suddetti, definiti nel 
portale web del sito istituzionale della Regione come “da approfondire”; 
 
Preso atto che l’attività di ricognizione di cui sopra, alla luce degli specifici sopralluoghi effettuati, 
ha portato a una più dettagliata conoscenza dell’assetto morfologico della zona interessata dalle 
attività estrattive, nonché delle aree contermini e, conseguentemente, ad una più approfondita 
definizione del reticolo idrografico coinvolto; 
 
Ritenuto di aggiornare il reticolo idrografico ricompreso in tali aree, specificando che laddove 
risultano presenti dei “tratti virtuali”, trattasi di residuali impluvi non perfettamente localizzabili dal 
punto di vista geografico e geometrico data l’assenza di acqua causata dall’attività estrattiva in atto 
e definiti tali in via temporanea, nelle more della sistemazione finale di ripristino del perimetro della 
cava; 
 
Ritenuto di confermare inoltre, sempre in riferimento alle aree a destinazione estrattiva, quanto già 
riportato nella del.c.r. 25/2024, ovvero che, ai fini del mantenimento del buon regime delle acque e 
compatibilmente con le esigenze di tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro, in tali aree i progetti 
di coltivazione delle cave, prevedano, nelle varie fasi di lavorazione intermedie, la valutazione di 
tutti gli elementi atti a mantenere la continuità del reticolo, prevedendo inoltre la necessaria 
coerenza con la risistemazione di cui all'articolo 17, comma 1, lettera d) della l.r. 35/2015 e che 
queste previsioni dovranno tener conto anche degli elementi di “tratto virtuale” sopra descritti, 
pertanto nel rilasciare l’autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva ai sensi della l.r. 35/2015 
è necessario verificare la sussistenza degli elementi di cui sopra e disporre specifiche prescrizioni 
per la salvaguardia delle aree afferenti al demanio idrico; 



Viste, inoltre, le richieste pervenute successivamente all’approvazione della del.c.r. 25/2024 da 
parte di enti locali e soggetti pubblici, le cui istruttorie di verifica e controllo sono state effettuate 
dagli altri uffici regionali del genio civile elencate nell’allegato A, parte integrante del presente atto; 
 
Considerato che le istanze di cui all’allegato A, riguardano le seguenti casistiche:  

- adeguamenti tecnici dovuti alla realizzazione di nuove infrastrutture che hanno comportato 
la modifica dei tracciati (diversità di percorso, sotto-attraversamenti, ecc.) 

- migliore definizione geometrica di tratti del reticolo esistente; 
- inserimento nel reticolo di tratti di corsi d’acqua, non inseriti nella versione corrente del 

reticolo, che, alla luce dell’istruttoria effettuata, risultano possedere le caratteristiche 
idrauliche necessarie per l’inserimento; 

- esclusione dal reticolo di tratti che erano precedentemente inseriti, ma alla luce delle 
istruttorie effettuate, non risultano possedere le caratteristiche di corsi d’acqua ai sensi del 
d.lgs. 152/2006; 

 
Preso atto che le istanze istruite dagli uffici regionali hanno comportato un incremento chilometrico 
complessivo del reticolo superiore a dieci chilometri totali e che, pertanto, si rende necessaria una 
nuova approvazione da parte del Consiglio regionale; 
 
Preso atto, inoltre, che nel territorio regionale insistono delle infrastrutture, classificate all’interno 
del portale web come “infrastrutture idriche” che, per la loro funzione e caratteristiche, non 
rientrano nella definizione di reticolo idrografico prevista dalla l.r. 79/2012, e che sono state 
inserite nella banca dati di cui al presente atto a solo scopo ricognitivo, quindi con distinto 
tematismo e diversa caratterizzazione cromatica; 
 
Rilevato che le suddette infrastrutture ricomprendono dei manufatti, iscrivibili tipologicamente a 
canali di derivazione o opere di bonifica (idraulica e/o irrigua), che non avendo un bacino 
idrografico a monte, non afferiscono alla definizione dell’articolo 54 del d.lgs. 152/2006; 
 
Ritenuto che in casistiche particolari, ove non sia definita in maniera chiara la competenza per la 
manutenzione di tali infrastrutture, si proceda, su richiesta dei soggetti istituzionalmente competenti 
o sulla base di autonome istruttorie degli uffici regionali, a ulteriori approfondimenti tecnici volti di 
individuarne l’esatta natura e gestione; 
 
Ritenuto che tali approfondimenti siano svolti dai competenti uffici regionali, all’interno 
dell’ordinaria attività a loro attribuita; 
 
Preso atto che tra le infrastrutture idriche sono ricompresi anche i sistemi di irrigazione, oggetto 
della deliberazione della Giunta regionale 14 marzo 2022, n. 279, che ha classificato le canalette 
irrigue localizzate nella piana di Lucca e Capannori come opere di bonifica; 
 
Ritenuto, analogamente agli atti approvati in precedenti annualità, di procedere a eventuali ulteriori 
aggiornamenti del reticolo idrografico e di gestione con una frequenza di norma quinquennale, fatte 
salve situazioni particolari che comportino una differenza chilometrica complessiva dei corsi 
d’acqua insistenti in tutto il territorio toscano maggiore di dieci chilometri; 
 
Ritenuto di approvare, in coerenza con quanto disposto dalla l.r. 79/2012 e dalla del.c.r. 25/2024, 
la nuova versione del reticolo idrografico e di gestione, aggiornato rispetto alle modifiche elencate 
nell’allegato A di cui al presente atto e riportate in formato shape file nel supporto informatico di 
cui all’allegato B del presente atto; 



 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare, ai sensi della l.r. 79/2012, il reticolo idrografico e di gestione, aggiornato rispetto 
alle modifiche istruite dai competenti uffici regionali, elencate nell’allegato A parte integrante del 
presente atto; 
 
2. di prendere atto che l’ufficio regionale del genio civile Toscana nord, competente nella zona 
apuo-versiliese ha concluso l’attività di ricognizione ed approfondimento dei tratti definiti 
all’interno del portale web del sito istituzionale della Regione come “da approfondire”; 
 
3. di prendere, altresì, atto che l’attività di ricognizione di cui sopra, alla luce degli specifici 
sopralluoghi effettuati, ha portato ad una più dettagliata conoscenza dell’assetto morfologico della 
zona interessata dalle attività estrattive nonché delle aree contermini e, conseguentemente, ad una 
più approfondita definizione del reticolo idrografico coinvolto; 
 
4. di aggiornare il reticolo idrografico ricompreso in tali aree, specificando che laddove risultano 
presenti dei “tratti virtuali”, trattasi di residuali impluvi non perfettamente localizzabili dal punto di 
vista geografico e geometrico data l’assenza di acqua causata dall’attività estrattiva in atto e definiti 
tali in via temporanea, nelle more della sistemazione finale di ripristino del perimetro della cava; 
 
5. di confermare inoltre, in riferimento alle aree a destinazione estrattiva, quanto già riportato nella 
del.c.r. 25/2024, ovvero che, ai fini del mantenimento del buon regime delle acque e 
compatibilmente con le esigenze di tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro, nelle aree interessate 
da attività estrattiva, i progetti di coltivazione delle cave, prevedano, nelle varie fasi di lavorazione 
intermedie, la valutazione di tutti gli elementi atti a mantenere la continuità del reticolo, 
prevedendo inoltre la necessaria coerenza con la risistemazione di cui all'articolo 17, comma 1, 
lettera d) della l.r. 35/2015 e che queste previsioni dovranno tener conto anche degli elementi di 
“tratto virtuale” sopra descritti; 
 
6. di stabilire che, considerato quanto emerso nell’attività di ricognizione nelle aree a destinazione 
estrattiva, che nel rilasciare l’autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva ai sensi della l.r. 
35/2015 è necessario valutare tutti gli elementi atti a mantenere la continuità del reticolo, 
disponendo, ove necessario, specifiche prescrizioni per la salvaguardia delle aree afferenti al 
demanio idrico; 
 
7. di prendere atto che nel territorio regionale insistono anche delle infrastrutture, classificate 
all’interno del portale web come “infrastrutture idriche” che, per la loro funzione e caratteristiche, 
non avendo un bacino idrografico a monte, non rientrano nella definizione di reticolo idrografico 
prevista dalla l.r. 79/2012, e che sono state inserite nella banca dati di cui al presente atto a solo 
scopo ricognitivo, quindi con distinto tematismo e diversa caratterizzazione cromatica; 
 
8. di dare atto che le infrastrutture idriche ricomprendono i manufatti, iscrivibili tipologicamente a 
canali di derivazione o opere di bonifica (idraulica e/o irrigua), che non avendo un bacino 
idrografico a monte, non afferiscono alla definizione dell’articolo 54 del d.lgs. 152/2006; 
 
9. di procedere a eventuali ulteriori aggiornamenti del reticolo idraulico con una frequenza di 
norma quinquennale, fatte salve situazioni particolari che comportino una differenza chilometrica 
complessiva dei corsi d’acqua insistenti nel territorio toscano maggiore di dieci chilometri; 



10. di rendere consultabile e scaricabile il dato cartografico del reticolo aggiornato dal sito 
istituzionale della Regione Toscana, consultabile al seguente link: 
https://geoportale.lamma.rete.toscana.it/difesa_suolo/#/; 
 
10. di conservare la versione aggiornata del reticolo di cui al punto 1, in un supporto informatico 
contenente il file formato shape, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B). 
 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso l’allegati A, sul Bollettino ufficiale della 
Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti 

del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007. 
 



      Elenco istanze per modifica reticolo idrografico e di gestione  –  annualità 2025 Allegato A

Comune Località tratto corso d'acqua Modifiche di cui al presente atto

1 0227724 del 17/04/2024 Gaiole in Chianti Riecine TS276

2 Cortona Riccio

3 Subbiano Calbenzano AV9736 e AV9688

4 0309721 del 03/06/2024 Corezzo

5 varie

6  Badia Tedalda Cicognaia

7 Rapolano Terme

8 Grosseto Comune di Grosseto TS66739

9 0440886 del 06/08/2024 Capannoli Comune di Capannoli BV12096

10 0495818 del 17/09/2024 Collesalvetti Mortaiolo

11 0538177 del 14/10/2024 Aulla Albiano TN14695

12 0538177 del 14/10/2024 Aulla TN14862

13 0538177 del 14/10/2024 Aulla Molino senza codice

14 0538177 del 14/10/2024 Barga senza codice

15 0538177 del 14/10/2024 Borgo a Mozzano TN 30882

16 0538177 del 14/10/2024 Carrara Melara il tratto è inesistente TN24079 

17 0538177 del 14/10/2024 Mulazzo senza codice

18 0538177 del 14/10/2024 Massarosa TN308880 Rif. RR130 – modifica percorso tratto tombato

19 0538177 del 14/10/2024 Pescaglia Torcigliano TN33502

20 0538177 del 14/10/2024 Ripafratta ente gestore della strada

21 0538177 del 14/10/2024 Campo

22 0538177 del 14/10/2024 Stazzema

23 0538177 del 14/10/2024 Vecchiano Laiano senza codice

24 0538177 del 14/10/2024 Viareggio TN38075

Numero e data protocollo 
arrivo in Regione 

Toscana

Settore Genio Civile 
competente

Soggetto competente alla 
gestione

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inesistenza del tratto

0241619 e 0309714 del 
24/04/2024

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Consorzio di Bonifica 2 Alto 
Valdarno

AV38806, AV38807, 
AV38900, AV38881 e 

AV38841 

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inconsistenza dei tratti (scoline di campo)

0289448 e 0291550 del 
23/05/2024

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Consorzio di Bonifica 2 Alto 
Valdarno

modifica percorso per errata rappresentazione 
cartografica

Chiusi della 
Verna

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Consorzio di Bonifica 2 
Alto Valdarno

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inesistenza del tratto

0311746 e 0313054 del 
04/06/2024

 Monte San 
Savino e 

Castiglion 
Fibocchi

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Consorzio di Bonifica 2 Alto 
Valdarno

AV27613 - AV44255, 
AV29514 e AV29190 – 

AV15117

eliminazione di tre piccoli tratti, inserimento in 
gestione di un tratto, modifica di percorso di un 

altro

0341696 del 17/06/2024 e 
0343990 del 18/06/2024

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Consorzio di Bonifica 2 Alto 
Valdarno

AV541, AV582, AV593, 
AV615, AV626, AV629, 

AV645 e AV646

inserimento nel reticolo di gestione di alcuni 
tratti del Fiume Marecchia già presenti nel 

reticolo idrografico

0369549 e 0369659 del 
01/07/2024

Podere 
Fornella

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

TS4957, TS5033, TS5169, 
TS5182, TS5204 e TS5021, 

TS5258 e TS5246

Eliminazione di piccolissimi compluvi afferenti 
al Fosso di Fornello perché non rilevanti dal 

punto di vista idraulico

0370257 e 0370508 del 
01/07/2024

Marina di 
Grosseto

Genio Civile Toscana 
Sud

trasferimento dal demanio idrico al demanio 
marittimo di un tratto del canale emissario San 

Rocco (variazione nella competenza alla 
gestione)

Centro 
urbano – Via 

dei Mille

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

correzione tracciato tratto tombato per errata 
rappresentazione cartografica 

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

            Società A.S.A.             
(Azienda Servizi ambientali)

BV10751, BV10777 e 
BV10938

esclusione tratti per mero errore cartografico: i 
tratti sono di pertinenza dell’impianto di 

potabilizzazione

Genio Civile Toscana 
Nord

Comune Aulla in relazione alla 
competenza su tratti tombati (LR 

41/2018)

Rif.MS16 – Modifica rappresentazione 
cartografica: inserimento tratto tombato

Albiano- 
Magra

Genio Civile Toscana 
Nord

Comune Aulla in relazione alla 
competenza su tratti tombati (LR 

41/2018)

Rif.MS19 – Modifica rappresentazione 
cartografica: inserimento tratto parzialmente 
tombato precedentemente individuato come 

canale irriguo

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord 

Rif. MS20 – Inserimento di un tratto nel reticolo 
idrografico e di gestione 

Castelvecchi
o Pascoli

Genio Civile Toscana 
Nord per il tratto a cielo 
aperto – ente che utilizza 
il tombamento per il tratto 

coperto

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord 

Rif. RR138 – Rettifica di percorso e inserimento 
del tratto a cielo aperto nel reticolo idrografico e 

di gestione – definizione del tratto tombato

Le Piane 
Anchiano

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord

Rif. RR129 – correzione di erronea 
rappresentazione cartografica: modifica di 

percorso

Genio Civile Toscana 
Nord

Rif. MS18 – Eliminazione di un tratto per 
inesistenza dello stesso

centro storico
Genio Civile Toscana 

Nord
Consorzio di Bonifica 1 Toscana 

Nord
Rif. MS17 - Inserimento di un tratto nel reticolo 

idrografico e di gestione

Massaciuccol
i

Genio Civile Toscana 
Nord

Comune di Massarosa (ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. 41/2018)

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord

Rif. RR140 - correzione di erronea 
rappresentazione cartografica: modifica di 
percorso di parte di un un tratto esistente in 

banca dati

San Giuliano 
Terme

Genio Civile Toscana 
Nord

TN39528 - TN39476 e 
TN39450

Rif. RR134 – tratto cod.TN39528 eliminato 
perché inesistente, tratti  TN39476 e TN39450 

eliminati perché di pertinenza al rilevato stradale

San Giuliano 
Terme

Genio Civile Toscana 
Nord

i tratti non corrispondono  alla 
reale situazione dei luoghi

 BV6717, BV20417 e 
BV6655

Rif. RR141 – eliminazione tratti per errata 
rappresentazione cartografica

cava serra 
delle volte

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord

TN22955, TN22954 e 
TN23293 (Torrente 

Secco)

Rif. RR135 - correzione di erronea 
rappresentazione cartografica: modifica di 

percorso

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 4 Basso 
Valdarno

Rif. RR137 – Inserimento di tre tratti nella banca 
dati del reticolo idrografico e di gestione  

Fosso 
Fiaschetta

Genio Civile Toscana 
Nord

Comune di Viareggio (ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. 41/2018)

Rif. RR132 – eliminazione dalla banca dati del 
reticolo e inserimento come tratto tombato di 

competenza comunale



25 0503019 del 20/09/2024 Ponteginori TC5194

26 0503019 del 20/09/2024 la Miniera TC3178

27 0503019 del 20/09/2024 TC6301

28 0503019 del 20/09/2024

29 0503019 del 20/09/2024 Pietrabianca privato (Solvay) TC19069 modifica tracciato tratto tombato

30 0503019 del 20/09/2024 Guardistallo Il poderino TC6057

31 0503019 del 20/09/2024 TC9003 inserimento nuovi tratti in gestione

32 0503019 del 20/09/2024 Riparbella TC4760 modifica tracciato tratto tombato

33 0503019 del 20/09/2024 Pomarance I Pulitini TC6623

34 Gaiole in Chianti Tornano TS1696

35 Montalcino TS22704

36  0591053 del 12/11/2024 Arezzo San Lazzaro AV20393 e AV20470

37 TS71240 e TS71356

38 TS29308

39 0604870 del 20/11/2024 Gaiole in Chianti Monticello TS1919

40 Manciano  TS77430 e TS77431

41 0606710 del 20/11/2024 Ente gestore attività TS49259

42 0613841 del 25/11/2024 Collesalvetti privati frontisti  BV14072 modifica percorso di piccola infrastruttura idrica

43 0615265 del 25/11/2024 BV5867

44 0625964 del 02/12/2024 Vicopisano BV 7584 individuazione tratto tombato

45 0626324 del 02/12/2024 BV6804 – BV 12820

46 0630157 del 03/12/2024 Zeri Concigliara TN438801

47 0632723 del 04/12/2024 TC2447

48 0632723 del 04/12/2024 Pavone TC9242 

49 0632723 del 04/12/2024 Pelegacci TC19164

50 0632723 del 04/12/2024 Pomarance TC6656

51 0632723 del 04/12/2024 Radicondoli TC8917

Montecatini Val 
di Cecina

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

modifica tracciato ultima parte del tratto e 
correzione (da tratto tombato a tratto a cielo 

aperto) della parte limitrofa alla ferrovia

Montecatini Val 
di Cecina

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Comune di Montecatini Val di 
Cecina (art.6 c.2 LR 41/2018)

modifica rappresentazione cartografica con 
inserimento tratto tombato

Montecatini Val 
di Cecina

SP La 
Camminata

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

Correzione rappresentazione cartografica con 
modifica del percorso 

Casale Marittimo 
– Bibbona

La Valle – 
La California

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

privati (TC6765, TC7111, 
TC7138,TC8071) e i Comuni 

interessati per i rimanenti tratti

TC6765 – TC6940 – TC6742 – 
TC7111 – TC7138 – TC19126 
– TC7642 – TC7713 – TC8071

modifica rappresentazione cartografica e 
inserimento tratti tombati, più inserimento nuovo 

 tratto nel reticolo idrografico

Rosignano 
Marittimo

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

modifica rappresentazione cartografica con 
inserimento tratto a cielo aperto

Castelnuovo Val 
di Cecina

Podere del 
Tiglio – 
podere 

Pagliaore

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

case San 
Jacopo

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

privato (ai sensi art.6 comma 2 
LR 41/2018)

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

Inserimento di un tratto nel reticolo idrografico e 
di gestione

0586181 e 0586188 del 
11/11/2024

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inesistenza del tratto

0586213 e 0586241 del 
11/11/2024

Case Triboli 
di mezzo

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

eliminazione  di porzione del tratto dal reticolo 
idrografico a causa dell’inesistenza dello stesso

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Consorzio di Bonifica 2 Alto 
Valdarno

eliminazione dal reticolo idrografico: scoline di 
campo 

0600069 e 0600072 del 
18/11/2024

Magliano 
inToscana

Fattoria La 
Capitana

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inesistenza dei tratti

0602570 e  0602577 del 
19/11/2024

Civitella 
Paganico

Monte 
Curiano

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

cancellazione della parte apicale del corso 
d’acqua in quanto non rilevabile in loco

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inesistenza del tratto

0604873 e 0604878 del 
20/11/2024

Mandria del 
Tafone

Genio Civile Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inesistenza dei tratti

Abbadia San 
Salvatore

Poggio alla 
Billa

Genio Civile Toscana 
Sud

eliminazione piccolo tratto perché all’interno del 
perimetro di una discarica (il drenaggio delle 

acque superficiali è controllato dalle attività di 
stoccaggio dei rifiuti)

Torretta 
Vecchia

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Santa Croce 
sull’Arno

Podere 
valle / Ponte 
sull’Usciana

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di Bonifica 4 Basso 
Valdarno  

modifica percorso per errata rappresentazione 
cartografica 

S. Giovanni 
alla Vena

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Comune di Vicopisano (ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. 41/2018)

Santa Croce 
sull’Arno, Santa 
Maria a Monte, 

Cascina, 
Collesalvetti 

Ghimenti, 
area 

industriale e 
altre

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di Bonifica 4 Basso 
Valdarno più frontisti per quanto 

riguarda il tratto tombato

modifica percorso di piccoli tratti, individuazione 
di un tratto tombato, inserimento in gestione di 
un altro piccolo tratto già presente nel reticolo 

idrografico

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord

inserimento in gestione di un piccolo tratto già 
presente nel reticolo idrografico (errore 

nell’allegato A della DCR 25/2024)

Rosignano 
Marittimo

Le Spianate 
– Casale del 

Mare

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

Eliminazione di parte di un tratto dal reticolo di 
gestione perché risultante inesistente in loco

Castelnuovo Val 
di Cecina

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

inserimento in gestione di un piccolo tratto già 
presente nel reticolo idrografico

Castelnuovo Val 
di Cecina

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

Correzione rappresentazione cartografica del 
percorso del tratto

Podere Santa 
Paolina

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

Inserimento nel reticolo idrografico e di gestione 
di un tratto in prosecuzione di uno già presente

centrale 
ENEL di 
Rancia II

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di bonifica 5 Toscana 
Costa

inserimento in gestione di un piccolo tratto già 
presente nel reticolo idrografico



52 0636341 del 06/12/2024 il tratto è inesistente AV16198

53 0643718 del 11/12/2024 Massa Marittima Ente gestore attività (ENI) TS29857

54 0645109 del 11/12/2024 Capannori Marlia TN35779

55 0645156 del 11/12/2024 Capannori Camigliano TN38275

56 0656321 del 18/12/2024 Castel Focognano Privati frontisti AV7349

57 0646267 del 12/12/2024 Pontedera Le Cantine BV8740 e BV8747

58 0651711 del 16/12/2024 Capannori Vorno TN39856

59

60 0664858 del 23/12/2024 Carrara Marina Comune di Carrara TN26234 cancellazione  di un tratto: collettore fognario

61 0664858 del 23/12/2024 Carrara Bedizzano Comune di Carrara TN42906 e TN42924

62 0664858 del 23/12/2024 Massa Mirteto Comune di Massa TN25728 inserimento di tratto tombato

63 0664858 del 23/12/2024 Carrara Battilana TN25062

64 0664858 del 23/12/2024 Viareggio Comune di Viareggio TN39321 e TN39071

65 0664858 del 23/12/2024 Pietrasanta Traversagna TN32697

66 0664858 del 23/12/2024 Lucca Pontetetto Privati frontisti TN39573

67 0004394 del 07/01/2025 Cortona varie fiume Nestore

68 Ombricciolo TS24846

69 0016390  del 14/01/2025 Carrara

70 0016390 del 14/01/2025 Carrara soggetto gestore della cava

71 0016390 del 14/01/2025 Carrara Miseglia

72 0016390 del 14/01/2025 Carrara

73 0016390 del 14/01/2025 Carrara Torano alta

74 0016390 del 14/01/2025 Carrara

Terranuova 
Bracciolini 

Ex-Cava 
Corneto

Genio Civile  Valdarno 
Superiore

correzione cartografica: tratto inesistente (interno 
al perimetro estrattivo) 

Capanne 
Vecchie

Genio Civile  Toscana 
Sud

correzione di errata rappresentazione del reticolo 
idrografico, (TS29857) e del suo affluente  Fosso 

Serrabotini

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord 

modifica percorso per errata rappresentazione 
cartografica 

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord 

modifica percorso per errata rappresentazione 
cartografica 

Genio Civile  Valdarno 
Superiore

eliminazione del tratto al reticolo idrografico 
perché trattasi di collettore fognario

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di Bonifica 4 Basso 
Valdarno  

eliminazione  di un tratto dal reticolo idrografico: 
trattasi di scolina di campo senza bacino a monte

Genio Civile  Valdarno 
Inferiore

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord 

modifica percorso per errata rappresentazione 
cartografica 

0660578 e 0660579 del 
20/12/2024

Campi Bisenzio -
Pistoia

Capalle – 
Via del 

Girone e via 
Pratese

Genio Civile  Valdarno 
Centrale

Consorzio di Bonifica 3 Medio 
Valdarno

MV31496, MV50438, 
MV50437, MV5043, 

MV31162 e altri

parziale declassifica in infrastrutture idriche di 
alcuni tratti, inserimento in gestione di altri tratti 

già presenti nel reticolo idrografico 

Genio Civile Toscana 
Nord

Genio Civile Toscana 
Nord

cancellazione  di un tratto: collettore fognario 
acque meteoriche

Genio Civile Toscana 
Nord

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord 

modifica percorso per errata rappresentazione 
cartografica 

Torre del 
Lago

Genio Civile Toscana 
Nord

cancellazione  di due tratti perché collettori 
fognari di acque chiare 

Genio Civile Toscana 
Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana 
Nord  e Comune di Pietrasanta 

per il tratto tombato

modifica percorso per errata rappresentazione 
cartografica  e inserimento tratto tombato

Genio Civile Toscana 
Nord

cancellazione della funzione irrigua di alcuni 
tratti di infrastrutture idriche

Genio Civile Valdarno 
Superiore

Consorzio di Bonifica 2 Alto 
Valdarno

inserimento nel reticolo di gestione della sponda 
ricadente in territorio toscano del fiume Nestore

0011701 e 0011704 del 
10/01/2025

San Quirico 
d’Orcia

Genio Civile  Toscana 
Sud

Consorzio di Bonifica 6 Toscana 
Sud

eliminazione dal reticolo idrografico causa 
inconsistenza del tratto

Colonnata 
Alta

Genio Civile Toscana 
Nord

frontisti e soggetto gestore della 
cava per i tratti interni ai 

perimetri estrattivi

TN437766,TN437770,TN437
771, TN437979, TN437787, 

TN437830 e TN437894

Correzione cartografica del percorso di alcuni 
tratti facenti parte del reticolo idrografico e 

individuazione tratti virtuali interni alle cave, 
definiti  in via temporanea, nelle more della 

sistemazione finale di ripristino del perimetro 
della cava 

Colonnata 
Bassa

Genio Civile Toscana 
Nord

 TN434935, TN437925, 
TN437940, TN438654, 
TN437983 e TN23099 

Correzione cartografica del percorso di alcuni 
tratti facenti parte del reticolo idrografico e 

individuazione di residuali tratti virtuali interni 
alla cava, definiti in via temporanea nelle more 
del ripristino finale del perimetro della stessa

Genio Civile Toscana 
Nord

frontisti e soggetto gestore della 
cava per i tratti interni ai 

perimetri estrattivi

TN437852,TN438656,TN437
858,TN437883,TN438657,T

N437994 e TN43794

Correzione cartografica del percorso di alcuni 
tratti facenti parte del reticolo idrografico e 

individuazione di residuali tratti virtuali interni 
alla cava, definiti in via temporanea nelle more 
del ripristino finale del perimetro della stessa

Bacino di 
Pescina 

Boccanaglia

Genio Civile Toscana 
Nord

frontisti e soggetto gestore della 
cava per i tratti interni ai 

perimetri estrattivi

TN437616, TN437568, 
TN437582 e TN437569

Correzione cartografica del percorso di alcuni 
tratti facenti parte del reticolo idrografico e 

individuazione di residuali tratti virtuali interni 
alla cava, definiti in via temporanea nelle more 
del ripristino finale del perimetro della stessa

Genio Civile Toscana 
Nord

frontisti e soggetto gestore della 
cava per i tratti interni ai 

perimetri estrattivi

TN437586,TN437587, 
TN437626,TN437628,TN4376

41,TN437657, TN437684, 
TN437692, TN438659, 
TN437694, TN437707, 
TN437689,TN437707

Correzione cartografica del percorso di alcuni 
tratti facenti parte del reticolo idrografico e 

individuazione di residuali tratti virtuali interni 
alla cava, definiti in via temporanea nelle more 
del ripristino finale del perimetro della stessa

Torano – 
Lorano

Genio Civile Toscana 
Nord

frontisti e soggetto gestore della 
cava per i tratti interni ai 

perimetri estrattivi

TN437573, 
TN437576,TN437577, 

TN437580, 
TN437607,TN437648,TN437

727

Correzione cartografica del percorso di alcuni 
tratti facenti parte del reticolo idrografico e 

individuazione di residuali tratti virtuali interni 
alla cava, definiti in via temporanea nelle more 
del ripristino finale del perimetro della stessa


	PDD_510_ALL_A.pdf
	Foglio1


